

Số: 90/KH-THKĐ

Văn Đẩu, ngày 20 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH Năm 2024

Thực hiện Công văn số 3046/SGDDĐT-TTr ngày 03/10/2024 của Sở GD&ĐT; Công văn số 293/PGDDĐT ngày 18/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về việc tuyên truyền các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH trong trường học.

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng “*Kế hoạch tuyên truyền các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH năm 2024*”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua việc tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm vững tầm quan trọng của các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy (PCCC), cứu nạn cứu hộ (CNCH) trong trường học. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường trong việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PCCC, CNCH; nâng cao độ an toàn và chuẩn bị ứng phó với các tình huống khẩn cấp trong nhà trường.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền sâu rộng trong gia đình, cộng đồng về tầm quan trọng của giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát văn bản chỉ đạo của cấp trên để tuyên truyền, phổ biến đến CB, GV, NV và học sinh.

- Tuyên truyền sâu rộng đến CB, GV, NV và học sinh về giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH theo tài liệu kỹ thuật hướng dẫn do Viện Khoa học công nghệ xây dựng- Bộ Xây dựng nghiên cứu, biên soạn (*gửi kèm theo*).



- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, tăng cường UDCNTT, Internet, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH trong nhà trường. Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện các quy định về PCCC&CNCH.

## **II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác tuyên truyền tại trường học:**

1.1. Nghiên cứu toàn văn Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) (viết tắt là Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn) do Viện Khoa học công nghệ xây dựng - Bộ Xây dựng nghiên cứu, biên soạn. Tập trung các nội dung trọng tâm sau:

- + Nhóm giải pháp kỹ thuật tham khảo áp dụng khi sử dụng điện và sạc xe điện
- + Nhóm giải pháp kỹ thuật tham khảo áp dụng cho Giải pháp thoát nạn.
- + Nhóm giải pháp kỹ thuật tham khảo áp dụng cho giải pháp ngăn cháy lan, khói lan.
- + Nhóm giải pháp kỹ thuật tham khảo áp dụng cho trang bị báo cháy tự động.
- + Nhóm giải pháp kỹ thuật tham khảo áp dụng cho chỉ dẫn thoát nạn; trang bị bình chữa cháy; trang bị dụng cụ hỗ trợ cứu nạn; trang bị dụng cụ bảo vệ cá nhân.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, văn bản của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh. Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác PCCC&CNCH đã ban hành;

- Tuyên truyền đầy đủ, chính xác nội dung của Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024; Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ: Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ: Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 08/7/2017; Nghị định 97/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 Thông tư 147/2020/TT- BCA; Thông tư 08/2018/ TT-BCA; Thông tư 148/2020/ TT- BCA; Thông tư 149/2020/ TT- BCA; Thông tư 150/2020/TT-BCA; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Duy trì và bổ sung các khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng trường, trong sân trường với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức

chấp hành luật lệ giao thông của CB, GV, NV, PHHS và HS bằng các thông điệp PCCC và CNCH với hình thức đẹp, bắt mắt.

- Tổ chức các chuyên đề hướng dẫn các kỹ năng tham gia tham gia PCCC và CNCH cho toàn bộ học sinh nhà trường.

- Tổ chức cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia hiệu quả các cuộc thi về giáo dục, tìm hiểu PCCC và CNCH do Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố, các Sở, ban, ngành, Thành phố phối hợp tổ chức

- Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của nhà trường.

1.3. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung trọng tâm của Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường :

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (*bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ*) do Viện Khoa học công nghệ xây dựng - Bộ Xây dựng nghiên cứu, biên soạn.

- Tuyên truyền Tài liệu kỹ thuật lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề, trong các buổi ngoại khóa,... Tuyên truyền cho PHHS và học sinh qua hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ, cuối giờ học, trong buổi họp phụ huynh, kết hợp tuyên truyền qua pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp, trên zalo, facebook...

- Khuyến khích tổ chức các chuyên đề, hoạt động ngoại khóa thu hút sự quan tâm của cha mẹ học sinh và học sinh tìm hiểu về Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (*bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ*) tại nhà trường, trong các chủ điểm của chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa, hoạt động ngoại khóa.

## 2. Công tác quản lý

Tổ chức quán triệt quan điểm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Con người là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng con người là trên hết, trước hết. Trong công tác phòng cháy chữa cháy phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “*cơ bản - chiến lược - lâu dài*”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: *Từng lớp học an toàn – Nhà trường an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, phường, thị trấn an toàn*. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ tham gia chữa cháy, nhất là trong “*thời điểm vàng*” 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà trường về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu



hộ. Tất cả các hành vi vi phạm về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cần được xử lý nghiêm theo quy định.

### 2.1 Công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án PCCC&CNCH.

- Nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện PCCC&CNCH theo qui định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng học, thư viện - thiết bị. Tổ chức cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy.

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, phòng làm việc, phòng học, phòng bộ môn,... khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (*đường dây, hệ thống đèn, quạt...*). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc.

- Thường xuyên kiểm tra, vệ sinh khuôn viên trường học, kiểm tra việc xử lý rác sau mỗi buổi học.

### 2.2 Công tác duy trì, chuẩn bị các điều kiện PCCC và CNCH:

- Thường xuyên kiểm tra về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.

- Kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thoát nạn: Hành lang, đường, lối ra đi thoát nạn; cầu thang thoát nạn; cửa ra thoát nạn.

- Kiểm tra hệ thống điện; hệ thống tiếp địa, chống sét.

- Kiểm tra hệ thống báo cháy, chữa cháy; hệ thống đèn chiếu sáng sự cố và chỉ dẫn thoát nạn; bình chữa cháy

### 2.3. Công tác tổ chức thực tập phương án chữa cháy và công tác cứu nạn cứu hộ

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ít nhất 1 lần/năm. Mỗi lần thực tập phương án chữa cháy cứu nạn cứu hộ có thể thực tập một hoặc nhiều tình huống khác nhau nhưng phải bảo đảm tất cả các tình huống trong phương án lần lượt được tổ chức thực tập.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đội PCCC và CNCH cơ sở, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên (*Đội PCCC gồm có 10 người*).

2. Đội PCCC và CNCH cơ sở có trách nhiệm nghiên cứu Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ). Đôn đốc, kiểm tra, rà soát việc thực hiện quy định PCCC của CB, GV, NV và học sinh tại nhà trường phù hợp với Tài liệu hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn cứu nạn trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh và cán bộ, giáo viên nhà trường.

3. BGH và các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường chủ động phối hợp với các bên liên quan tích cực tuyên truyền các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH.

4. Tổ trưởng chuyên môn, GVCN: Lồng ghép nội dung Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp.

Trên đây là kế hoạch “*Tuyên truyền các giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH năm 2024*” của trường Tiểu học Kim Đồng. Đề nghị tất cả các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu báo cáo ngay về lãnh đạo trường để kịp thời xem xét, giải quyết./:

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- BGH (để chỉ đạo);
- Các thành viên trong đội PCCC, CNCH (để t/h);
- CB, GV, NV;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Đức Năm**